Дело № 1-192/2019 

<

данные изъяты>

Приговор

именем Российской Федерации

г. Коркино Челябинской области 30 декабря 2019 года 

Коркинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего, судьи Осташ С.И.,

при секретаре Лысенковой Н.А.,

с участием государственных обвинителей: и.о. заместителя прокурора г. Коркино Челябинской области Антонюк Ю. Н., заместителей Челябинского транспортного прокурора Уральской транспортной прокуратуры Липатовой М. А., ФИО1, помощников Челябинского транспортного прокурора Уральской транспортной прокуратуры Курдюк Ю. С., ФИО2, ФИО3, 

подсудимого ФИО4,

адвоката Межевича В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в суде материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты> 

1. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышлено, с использованием принадлежащего ему сотового телефона марки «Samsung», с IMEI - кодом НОМЕР с сим картой оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером НОМЕР, 25 октября 2018 года в 13 часов 57 минут посредством телефонной связи договорился с Ф.М.А., использующим абонентский номер НОМЕР оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», о незаконном сбыте Ф.М.А. ранее незаконно хранимого вещества, диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 4,54 грамма, что является крупным размером. С данной целью ФИО4 назначил Ф.М.А. встречу 25 октября 2018 года около АДРЕС. После чего, ФИО4, незаконно храня при себе для последующего незаконного сбыта вещество, диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 4,54 грамма, что является крупным размером, проследовал к вышеуказанному дому, где встретился с Ф.М.А., принимавшим участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», проводимом сотрудниками ОНК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте с целью изобличения ФИО4 в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 25 октября 2018 года около 15 часов 15 минут около АДРЕС, ФИО4 действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств, за денежное вознаграждение в сумме 5000 рублей незаконно сбыл Ф.М.А. вещество, диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 4,54 грамма, что является крупным размером.

25 октября 2018 года в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 25 минут в служебном помещении Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, расположенном по адресу: АДРЕС, в ходе досмотра Ф.М.А. добровольно выдал сверток с веществом, которое ему незаконно сбыл ФИО4 

Таким образом, ФИО4 совершил преступление, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Кроме того, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершил незаконный сбыт М.Я.В. вещества, содержащего диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 4,16 грамм, что является крупным размером, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО4, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, умышлено, действуя в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, в период до 17 часов 00 минут 12 ноября 2018 года вступил с неустановленным следствием лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего диацетилморфин (героин), массой не менее 4,16 грамм, распределив преступные роли.

При этом роль ФИО4 заключалась в незаконном хранении вещества, содержащего диацетилморфин (героин), с целью дальнейшего незаконного сбыта сообщение приобретателю о наличии наркотического средства, а также получение денежных средств за приобретаемое наркотическое средство от приобретателя наркотического средства, путем перевода на банковскую карту «Сбербанк» НОМЕР, оформленную на имя Д.С.Г., находившуюся в пользовании ФИО4 Роль неустановленного следствием лица заключалась в размещении вещества, содержащего диацетилморфин (героин), в месте скрытого хранения, посредством «закладки», с целью его последующего незаконного сбыта приобретателю наркотического средства, а также передачи приобретателю данного наркотического средства информации о месте нахождении размещенной «закладки» с веществом, содержащим диацетилморфин (героин), для последующего незаконного сбыта. 

Далее, в период до 17 часов 00 минут местного времени 12 ноября 2018 года ФИО4, осуществляя совместный преступный умысел и предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, договорился с неустановленным следствием лицом о незаконном сбыте вещества, содержащего диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 4,16 грамм, что является крупным размером, приобретателю наркотического средства - М.Я.В. 

После чего, в 16 часов 00 минут 12 ноября 2018 года ФИО4, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, с использованием принадлежащего ему сотового телефона марки «Samsung», с IMEI - кодом НОМЕР, с сим картой оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером НОМЕР, договорился с приобретателем наркотического средства - М.Я.В., использующей сотовый телефон марки «MEIZU» с IMEI1: НОМЕР, IMEI2: НОМЕР, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером НОМЕР, о незаконном сбыте ей вещества, содержащего диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 4,16 грамм, что является крупным размером за денежное вознаграждение в сумме 4500 рублей, которые она должна будет перевести на банковскую карту «Сбербанк» НОМЕР, оформленную на имя Д.С.Г., находившуюся в пользовании ФИО4, номер которой он ранее ей сообщал.

После чего, в 16 часов 20 минут 12 ноября 2018 года М.Я.В. в отделении ПАО «Сбербанк», а именно «Дополнительный офис НОМЕР», расположенном в АДРЕС через банкомат НОМЕР «Сбербанка», используя банковскую карту «Сбербанк» НОМЕР, оформленную на ее имя, согласно достигнутой договоренности с ФИО4, произвела перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 4500 рублей на банковскую карту «Сбербанк» НОМЕР, оформленную на имя Д.С.Г., находившуюся в пользовании ФИО4, за приобретаемое ей наркотическое средство в крупном размере.

Далее, неустановленное следствием лицо,действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, с использованием сотового телефона марки «Nokia» IMEI 1: НОМЕР, IMEI 2: НОМЕР с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером НОМЕР, в 17 часов 00 минут 12 ноября 2018 года посредством телефонной связи сообщило М.Я.В., использующей сотовый телефон марки «MEIZU» с IMEI1: НОМЕР, IMEI2: НОМЕР, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером НОМЕР, место скрытого хранения вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, а именно в электро-щите, расположенном на лестничной площадке между вторым и третьим этажом, в подъезде № АДРЕС АДРЕС в пачке из-под сигарет «Winston XStyle».

После чего, М.Я.В., согласно достигнутой с ФИО4 и неустановленным следствием лицом договоренности на автомобиле такси марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак НОМЕР под управлением К.Р.З., не осведомленного о её намерениях, проследовала к подъезду № АДРЕС АДРЕС, где в 17 часов 00 минут 12 ноября 2018 года на лестничной площадке между вторым и третьим этажом взяла в электро-щите пачку из-под сигарет «Winston XStyle», в котором находился бумажный сверток, внутри которого находилось два фрагмента полимерной пленки, перевязанные нитью, с веществом, содержащим диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 4,16 грамм, что является крупным размером, которую убрала в правый наружный карман своей куртки и стала незаконно хранить при себе до момента изъятия его сотрудниками ОНК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте в ходе личного досмотра в тот же день, то есть 12 ноября 2018 года.

12 ноября 2018 года около 17 часов 20 минут на участке автодороги АДРЕС, М.Я.В. была задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками ОНК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте. 

После чего, М.Я.В. была доставлена в помещение дежурной части Линейного пункта полиции на станции Челябинск Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное в здании железнодорожного вокзала станции Челябинск Южно-Уральской железной дороги, по адресу: АДРЕС, где в ходе личного досмотра, проведенного 12 ноября 2018 года в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут у М.Я.В. в правом наружном кармане куртки, одетой на ней, была изъята пачка из-под сигарет «Winston XStyle», с наркотическим средством диацетилморфин (героин), массой 4,16 грамма, что является крупным размером, которое ей незаконно сбыл ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом.

Таким образом, ФИО4 совершил преступление, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Кроме того, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, совершил незаконный сбыт М.Я.В. вещества, содержащего диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 5,35 грамм, что является крупным размером, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО4, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, умышлено, действуя в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере в период до 13 часов 07 минут 13 ноября 2018 года вступил с неустановленным следствием лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего диацетилморфин (героин), массой не менее 5,35 грамм, распределив преступные роли.

При этом, роль ФИО4 заключалась в незаконном хранении вещества, содержащего диацетилморфин (героин), с целью дальнейшего незаконного сбыта сообщение приобретателю о наличии наркотического средства, а также получение денежных средств за приобретаемое наркотическое средство от приобретателя наркотического средства, путем перевода на банковскую карту «Сбербанк» НОМЕР, оформленную на имя Д.С.Г., находившуюся в пользовании ФИО4

Роль неустановленного следствием лица заключалась в размещении вещества, содержащего диацетилморфин (героин) в месте скрытого хранения посредством «закладки» с целью его последующего незаконного сбыта приобретателю наркотического средства, а также передачи приобретателю данного наркотического средства, информации о месте нахождении размещенной им «закладки» с веществом, содержащим диацетилморфин (героин), для последующего незаконного сбыта. 

Далее, в период до 13 часов 07 минут 13 ноября 2018 года ФИО4, осуществляя совместный преступный умысел и предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, договорился с неустановленным следствием лицом о незаконном сбыте вещества, содержащего диацетилморфин (героин), массой не менее 5, 35 грамм, что является крупным размером, приобретателю наркотического средства - М.Я.В. 

После чего, в 11 часов 46 минут 13 ноября 2018 года ФИО4 выполняя отведенную ему роль в совершении преступления с использованием принадлежащего ему сотового телефона марки «Samsung» с IMEI - кодом НОМЕР, с сим картой оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», с абонентским номером НОМЕР, договорился с приобретателем наркотического средства - М.Я.В., использующей сотовый телефон марки «MEIZU» с IMEI1: НОМЕР, IMEI2: НОМЕР, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером НОМЕР, о незаконном сбыте ей вещества, содержащего диацетилморфин (героин), массой не менее 5,35 грамм, что является крупным размером за денежное вознаграждение в сумме 4500 рублей, которые она должна будет перевести на банковскую карту «Сбербанк» НОМЕР, оформленную на имя Д.С.Г., находившуюся в пользовании ФИО4, номер которой он ранее ей сообщал.

После чего, в 12 часов 11 минут 13 ноября 2018 года М.Я.В., принимавшая участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом сотрудниками ОНК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте с целью изобличения ФИО4 и неустановленного следствием лица в причастности к незаконному обороту наркотических средств, проследовала к банкомату НОМЕР ПАО «Сбербанк», расположенному на первом этаже здания железнодорожного вокзала станции Челябинск Южно-Уральской железной дороги, находящийся по улице АДРЕС, используя банковскую карту «Сбербанк» НОМЕР, оформленную на ее имя, согласно достигнутой договоренности с ФИО4, произвела перевод зафиксированных сотрудниками полиции денежных средств в сумме 4500 рублей на банковскую карту «Сбербанк» НОМЕР, оформленную на имя Д.С.Г., находившуюся в пользовании ФИО4, номер которой ей ранее сообщил ФИО4, за приобретаемое ей наркотическое средство в крупном размере.

Далее, неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, с использованием сотового телефона марки «Nokia» IMEI 1: НОМЕР, IMEI 2: НОМЕР с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером НОМЕР, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4 в 13 часов 07 минут 13 ноября 2018 года посредством телефонной связи сообщило М.Я.В., использующей сотовый телефон марки «MEIZU» с IMEI1: НОМЕР, IMEI2: НОМЕР, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером НОМЕР, место скрытого хранения наркотического средства в крупном размере, а именно у бордюрного камня за домом АДРЕС в стеклянной рюмке.

После чего М.Я.В., согласно достигнутой договоренности с ФИО4 и неустановленным следствием лицом, в сопровождении сотрудников ОНК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, проводившими оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», с целью изобличения ФИО4 и неустановленного следствием лица, в причастности к незаконному обороту наркотических средств, проследовала к бордюрному камню за домом НОМЕР по АДРЕС, где обнаружила, а затем взяла стеклянную рюмку, в которой находился бумажный сверток с веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 5,35 грамм, что является крупным размером, которую убрала в правый наружный карман своей куртки.

13 ноября 2018 года в период с 14 часов 05 минут до 14 часов 20 минут в помещении линейного пункта полиции Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, расположенного в здании железнодорожного вокзала станции Челябинск, по адресу: АДРЕС, в ходе досмотра М.Я.В. добровольно выдала стеклянную рюмку, в которой находился бумажный сверток с веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой 5,35 грамма, которое ей незаконно сбыл ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом.

Таким образом, ФИО4 совершил преступление, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ -незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Кроме того, ФИО4, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, умышленно, действуя в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, 13 ноября 2018 года, совершил покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, общей массой не менее 155,52 грамма, что является крупным размером, при следующих обстоятельствах. 

Так, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО4 в период до 13 ноября 2018 года, с целью последующего незаконного сбыта незаконно хранил в месте своего жительства по адресу: АДРЕС вещество, содержащее диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, общей массой не менее 155,52 грамм, что является крупным размером, где умышлено часть вещества, содержащего диацетилморфин (героин), общей массой не менее 150,78 грамм, что является крупным размером, расфасовал в 20 полимерных свертков, горловины которых перевязал нитями, 19 из которых стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта в одеяле, находившимся возле дивана комнаты вышеуказанного жилища. Оставшуюся часть ранее приобретенного вещества, содержащего диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 4,74 грамма, расфасовал в один полимерный сверток, горловину которого перевязал нитью, и поместил его в кухонный шкаф, расположенный над плитой в кухне вышеуказанного жилища с целью дальнейшего незаконного сбыта. Тем самым, ФИО4 подготовил вышеуказанное наркотическое средство общей массой не менее 155,52 грамма, в крупном размере для удобства его последующего незаконного сбыта и незаконно хранил его в своем жилище по адресу: АДРЕС, до момента его изъятия сотрудниками Южно - Уральского ЛУ МВД России на транспорте, то есть до 13 ноября 2018 года.

13 ноября 2018 года в 15 часов 30 минут в поселке АДРЕС ФИО4 был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками ОНК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, в ходе проведения ими оперативно-розыскных мероприятий.

13 ноября 2018 года в период с 16 часов 10 минут до 17 часов 00 минут в ходе обыска в АДРЕС среди прочего в одеяле, находившимся возле дивана комнаты вышеуказанного жилища, сотрудниками Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте было обнаружено и изъято 19 полимерных свертков, горловина которых была перевязана нитью, с веществом, а также в кухонном шкафу, расположенном над плитой в кухне вышеуказанного жилища был обнаружен и изъят полимерный сверток, горловина которого была перевязана нитью, с веществом, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от ДАТА, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Общая масса вещества, с учетом израсходованного при исследовании составила 155,52 грамм. 

В результате, ФИО4, в целях осуществления преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, незаконно хранил по месту своего жительства, в жилище расположенном по адресу: АДРЕС, вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, общей массой не менее 155,52 грамм, что является крупным размером, тем самым совершил умышленные действия, направленные на его последующую реализацию, однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, ФИО4 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 13 ноября 2018 года в 15 часов 30 минут в поселке АДРЕС ФИО4 был задержан сотрудниками ОНК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и указанное наркотическое средство, в крупном размере, было изъято сотрудниками Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте из незаконного оборота. 

Таким образом, ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании свою виновность в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не признал и пояснил, что М.Я.В. и Ф.М.А. не сбывал. Дома в кухне героин хранил для личного употребления. Героин, обнаруженный, с комнате, принадлежит его знакомому. 

Однако, виновность ФИО4 в совершенных деяниях доказана показаниями свидетелей и материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетеля З.В.А., данных в ходе предварительного следствия, следует, что 12 ноября 2018 года она участвовала при проведении личного досмотра ранее незнакомой ей М.Я.В., в ходе которого у М.Я.В. в правом наружном кармане куртки была обнаружена пачка из-под сигарет «Winston XStyle», в которой находился бумажный сверток с полимерным свертком в виде двух фрагментов полимерной пленки, перевязанном нитью, с веществом. Изъятая пачка из-под сигарет «Winston XStyle» с веществом была упакована в бумажный конверт (пакет) НОМЕР. Кроме того, в ходе личного досмотра М.Я.В. был изъят мобильный телефон марки «MEIZU» с сим-картой «Теле2», 2 чека на сумму 4500 и 5000 рублей, банковская карта «Сбербанк» на имя М.Я.В.. После чего сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, где все участвующие лица поставили свои подписи, заявлений и замечаний не поступило. По поводу изъятого М.Я.В. пояснила, что изъятый героин приобрела через закладку (т.1 л.д. 236-238, 239-241). После оглашения показаний свидетель З.В.А. пояснила, что М. при досмотре поясняла, что приобрела наркотическое средство у цыган в АДРЕС для личного употребления. 

Свидетель Г.А.С. старший оперуполномоченный ОНК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте полностью подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 25.10.2019 в ОНК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте обратился Ф.М.А., который пояснил, что желает изобличить лицо цыганской внешности по имени «

<

данные изъяты> который занимается незаконным сбытом наркотического средства «героин» в крупном размере на территории АДРЕС, о чем Ф. добровольно собственноручно написал заявление. Кроме того, Ф. пояснил, что ранее он приобретал у мужчины по имени 

<

данные изъяты> наркотическое средство «героин» для личного употребления, а также описал его внешность и назвал абонентский номер НОМЕР, находившийся в пользовании у мужчины по имени «

<

данные изъяты>». После чего, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». Перед проведением данного ОРМ 25.10.2018 в период с 11 часов 10 минут до 11 часов 15 минут в служебном помещении Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, расположенном по адресу: АДРЕС, им в присутствии двух участвующих лиц был проведен досмотр лица, выступающего в качестве покупателя. Досмотром было установлено, что при «покупателе» Ф. каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических, а также каких-либо денежных средств обнаружено и изъято не было. По окончанию досмотра Ф. им был составлен протокол, в котором все участвующие лица, в том числе Ф. поставили свои подписи. Заявлений и замечаний ни от кого не поступало. 25.10.2018 в период с 11 часов 16 минут до 11 часов 25 минут им в присутствии двух участвующих лиц, а также лица, выступающего в качестве «покупателя» - Ф., был проведен осмотр и вручение денежных средств. Ф. были вручены осмотренные и описанные денежные средства в сумме 5000 рублей. Далее 25.10.2018 около 13 часов 50 минут Ф., используя абонентский номер НОМЕР, созвонился с мужчиной по имени «

<

данные изъяты> использующим абонентский номер НОМЕР, и договорился о приобретении наркотического средства «героин», массой 5 грамм за 5000 рублей. После чего, он, старшие оперуполномоченные ОНК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте Д., П. и Ф. на служебном автомобиле проследовали в АДРЕС. Около 14 часов 50 минут, подъехав к остановке общественного транспорта «Молокозавод», расположенной по АДРЕС, Ф. позвонил мужчине по имени «

<

данные изъяты>» и сообщил, что он на месте. После чего, мужчина по имени «

<

данные изъяты>» сообщил Ф. о том, чтобы он проследовал к дому НОМЕР по АДРЕС. Далее Ф. вышел из служебного автомобиля и направился к вышеуказанному адресу. Они проследовали за ним. Во время следования Ф. к названному мужчине по имени «

<

данные изъяты>» адресу, он все время находился в поле их зрения, ни с кем не встречался, никому ничего не передавал, ни с кем не созванивался. Около 15 часов 15 минут Ф. подошел к дому НОМЕР по АДРЕС, где встретился с мужчиной цыганской внешности. Затем Ф. передал мужчине цыганской внешности денежные средства, на что данный мужчина передал ему сверток, который Ф. убрал в левый наружный карман своей куртки. После чего, они попрощались, и мужчина цыганской внешности быстрым шагом направился по проселочной дороге в сторону частного сектора, где был потерян из поля видимости, в связи с чем, задержать мужчину, который передал Ф. сверток, не представилось возможным. Далее Ф. на служебном автомобиле был доставлен в служебное помещение Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: АДРЕС, где им в присутствии двух участвующих лиц в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 25 минут был проведен досмотр покупателя после проведения оперативно-розыскных мероприятий. Перед проведением досмотра «покупателю» Ф. было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, после чего тот добровольно выдал из левого внешнего кармана куртки полимерный прозрачный сверток, перевязанный нитью, с веществом. Кроме того, Ф. пояснил, что данное вещество приобрел у мужчины по имени «

<

данные изъяты>» за ранее фиксированные деньги в сумме 5000 рублей. Полимерный сверток с веществом был упакован в бумажный конверт и опечатан. 13.11.2018 был проведен обыск по месту жительства ФИО4 - в квартире АДРЕС. Во время проведения обыска в вышеуказанной квартире, он находился в подъезде, около данной квартиры, куда прибыл мужчина, представившийся Г.Г.С., который в дальнейшем был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Далее, им был проведен личный досмотр Г.Г.С. в АДРЕС в присутствии двух участвующих лиц-мужчин. В ходе личного досмотра был изъят сотовый телефон марки «Nokia» с сим-картой «Теле2» с абонентским номером НОМЕР. Далее, по месту жительства Г.Г.С., расположенному по адресу: АДРЕС, следователем был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия в жилище Г.Г.С. на полке в шкафу, находящемся в одной из комнат осматриваемой квартиры были обнаружены и изъяты фрагменты газет, которые были упакованы, опечатаны 

(т. 3 л.д. 47-53т. 1 л.д. 109-112). 

Свидетель Д.Л.А. оперуполномоченный ОНК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте в судебном заседании пояснил, что в ходе проведения ОРМ 25.10.2018 к ним обратился Ф., написал заявление, что хочет изобличить в сбыте наркотических средств мужчину цыганской национальности по имени 

<

данные изъяты>, продававшего 5 грамм героина за 5000 рублей. С целью установления лица, пресечения преступной деятельности в рамках оперативного эксперимента досмотрели Ф., ничего запрещенного не обнаружили, денежных средств обнаружено не было. Затем Ф. вручили 5000 рублей, после чего тот созвонился с 

<

данные изъяты> по сотовому телефону, который попросил проехать в АДРЕС выехали по этому адресу, Ф. вышел, проследовал к дому, вышел гражданин, которого впоследствии установили как Масточенко. Ф. зашел во двор, а когда вышел, то сообщил, что приобрел наркотическое средство. Во двор дома Масточенко никто, кроме Ф., не заходил. Затем они проследовали в АДРЕС на вокзал, где в присутствии понятых провели личный досмотр Ф., который добровольно выдал сверток с наркотическим средством, пояснив, что приобрел его у мужчины по имени 

<

данные изъяты>. 13.11.2018 к ним обратилась гражданка М., пояснив, что желает изобличить в сбыте наркотического средства 2-х граждан по имени А. и Г. М. пояснила, что приобретает за 4500 рублей около 5 граммов, при этом деньги нужно переводить на карту. М. также пояснила, что предварительно созванивалась с А., тот говорил, на какую карту переводить деньги, а адрес с закладкой наркотика сообщал Г.. М. досмотрели, ничего запрещенного при ней не нашли, в том числе и собственных денежных средств. Затем ей вручили осмотренные 4500 рублей. М. позвонила А., он указал номер карты, на который необходимо перевести деньги. В присутствии понятых М. положила деньги через банкомат на свою карту, с которой перевела деньги на карту А.. Затем позвонил Г.Г.С. на телефон М., попросил подъехать к магазину «Пятерочка» АДРЕС. Они проследовали с М. на служебном автомобиле в АДРЕС к магазину «Пятерочка», улицу не помнит. М. созвонилась с Г.Г.С., тот сообщил, где лежит закладка с наркотическим средством. М. подобрала закладку и сотрудниками полиции на служебном автомобиле была доставлена в АДРЕС для проведения личного досмотра. Он с Г. выехали на адрес проживания Масточенко - АДРЕС, где стали вести наблюдение. Масточенко вышел из дома, сел в неустановленный автомобиль, проследовал в АДРЕС, дом не помнит, где был задержан. Далее проследовали на адрес его проживания, где был произведен обыск. На кухне в кухонном шкафу в пачке из-под сахара был сверток, перевязанный нитью. Масточенко пояснил, что там находится наркотическое средство для продажи различным лицам. В комнате рядом с диваном находилось одеяло, в котором обнаружили около 19 свертков с наркотическим средством. Масточенко пояснил, что хранил это наркотическое средство с целью дальнейшего сбыта. Так как у Масточенко могли находиться при себе наркотические средства, он провел его личный досмотр, изъял сотовый телефон и банковские карты. Масточенко не заявлял, что героин, обнаруженный в кухне, предназначен для личного употребления. Сам ли Масточенко указал о наличии наркотиков в кухне, не помнит. Из показаний Д.Л.А., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны защиты следует, что в ходе проведения обыска ФИО4 указал на кухонный шкаф, расположенный над плитой, пояснив, что в данном шкафу находится наркотическое средство героин. При этом пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство героин, предназначенное для личного употребления и для сбыта различным лицам (т. 3 л.д. 6).

Свидетель Т.В.А. в судебном заседании пояснил, что 26 октября 2018 года участвовал в качестве понятого в здании Линейного отдела УВД при осмотре гражданина на предмет наличия запрещенных предметов. Ему разъяснили права и обязанности, и в его присутствии был досмотрен молодой человек, представившейся Ф.. Ф. добровольно выдал сверток с веществом, перевязанный нитью, приобретенный им ранее у мужчины по имени А. за 5000 рублей. Сверток упаковали, опечатали, на пломбе понятые поставили подписи. Все действия фиксировались в протокол. Он с протоколом знакомился, все было отражено верно, замечаний не было. 

Свидетель В.А.И. в судебном заседании пояснил, что в октябре 2018 года участвовал в качестве понятого. В его присутствии сотрудники полиции произвели досмотр молодого человека и выдали ему денежные средства, осмотренные перед данным действием. Количество денежных купюр не помнит, номера их зафиксировали в протокол. У молодого человека запрещенных веществ обнаружено не было. Были составлены протоколы, в которых все верно было отражено, и все участвующие лица подписали протоколы. 

Свидетель З.Д.В. в судебном заседании пояснил, что 13 ноября 2018 года он участвовал в качестве понятого при проведении обыска по АДРЕС. Дверь квартиры выше первого этажа открыл подсудимый Масточенко, которому сотрудники полиции предложили выдать запрещенные предметы. Подсудимый пояснил, что ничего нет. Затем огласили документ о проведении обыска. В кухне в шкафу обнаружили небольшой сверток в прозрачном полиэтилене, перевязанный нитью, с белым порошком. Масточенко пояснил, что это наркотик для него. Также обнаружили сим-карту. Затем Масточенко вновь предложили выдать запрещенные предметы, на что он пояснил, что больше ничего нет. В зальной комнате в одеяле нашли около 20 свертков. Масточенко пояснил, что это его героин, он занимается сбытом наркотических средств. Также обнаружили карту сбербанка, на которую, как пояснил Масточенко, поступали денежные средства от продажи наркотиков. Затем в квартире появился еще какой-то парень, оказавшийся Г.Г.С.. При досмотре Масточенко обнаружили карту и телефон. У Г.Г.С. был изъят бутылек по типу аптечного. Что пояснял Г.Г.С., не помнит. Все изъятое упаковали, опечатали, понятые поставили подписи. Составлялся протокол, в котором все верно было отражено. Затем проводили обыск у Г.Г.С. в квартире по АДРЕС, где обнаружили и изъяли небольшие электронные весы, газеты. Был составлен протокол, где все верно было отражено. Из показаний З.Д.В., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что в ходе проведения обыска ФИО4 указал на кухонный шкаф, расположенный над плитой, пояснив, что в данном шкафу находится наркотическое средство героин. В шкафу в пачке из-под сахара обнаружен полимерный сверток, перевязанный нитью, с находящимся в нем полимерным свертком. Масточенко пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство героин, предназначенное для личного употребления и для сбыта различным лицам (т. 2 л.д. 203). Свидетель З.Д.В. пояснил, что в настоящее время мог забыть некоторые обстоятельства, в ходе следствия давал правдивые показания. 

Из показаний свидетеля М.Я.В., данных в ходе предварительного следствия, следует, что наркотическое средство героин употребляет с 2011 года. От Ф. узнала, что он приобретает героин у мужчины по имени «А.», проживающего в АДРЕС. В одну из встреч с Ф. они решили приобрести наркотик для личного употребления, для чего Ф. предложил ей позвонить А. со своего телефона НОМЕР на абонентский НОМЕР, но в этот день они наркотическое средство не приобрели. Через несколько дней ей позвонил мужчина с абонентского номера НОМЕР, который ей продиктовал Ф., и спросил у нее, кто она такая, представившись А.. Она сообщила, что является знакомой Ф.. А. сообщил, что продает героин по 5 граммов за 4500 рублей, передает наркотик из рук в руки, сообщив также, что в случае желания приобрести наркотик, ему нужно позвонить и встретиться. Примерно через неделю две после этого она решила приобрести героин и позвонила со своего телефона А. на НОМЕР, спросила о наличии наркотика, А. сообщил, что имеется героин 5 граммов, предложил встретиться в кафе «АДРЕС. В кафе А. сам к ней подошел, и она передала ему 4500 рублей за 5 граммов героина, а он передал сверток с наркотиком. После этого она еще несколько раз приобретала героин путем «закладки», предварительно договариваясь по телефону с А.. А. со своего абонентского номера прислал номер банковской карты «Сбербанк» НОМЕР, на которую необходимо переводить денежные средства в счет приобретения наркотика. Номер банковской карты никогда не менялся, а получателем денег был указан Д.С.Г. Д. После этого она еще звонила А. и спрашивала о наличии наркотика, А. пояснял, что у него нет героина, но скоро его знакомый привезет героин. Через несколько дней ей сам позвонил А. и сообщил, что героин у него можно будет приобретать постоянно. Они договорились о приобретении героина следующим образом: она через банкомат осуществляет перевод денежных средств в сумме 4500 рублей, затем звонит ему, а он сообщает адрес «закладки». Также А. сообщил, что теперь для приобретения наркотика можно будет звонить мужчине по имени Р.. После этого разговора этот мужчина сам набрал ей с абонентского номера НОМЕР и дал понять, что А. говорил про него, но не представился. Она узнала, что мужчину называют Г.. 10.11.2018 и 11.11.2018 она приобретала героин, для чего звонила Г., договаривалась с ним о приобретении, затем приезжала в АДРЕС, где забирала «закладки» с наркотиком в подъездах, перед этим переводила денежные средства на номер карты, которую присылал А. в смс-сообщении. 12 ноября 2018 года около 11 часов на принадлежащий ей номер телефона НОМЕР позвонил мужчина с абонентского номера НОМЕР, который записан у нее в телефоне, как «не русский». Он спросил, будет ли она приобретать наркотическое средство героин. На что она ответила, что подумает. Затем она все-таки решила приобрести героин массой 5 граммов и позвонила ему сама, сообщив, что желает приобрести наркотик. Кроме того, в этот день ей с абонентского номера НОМЕР позвонил мужчина по имени А. и спросил, поедет ли она сегодня за закладкой, на что она ответила, что уже договорилась с нерусским. Далее она проследовала к банкомату, расположенному в ТЦ «Аврора» в АДРЕС, где со своей банковской карты «Сбербанк» перевела на банковскую карту «Сбербанк» НОМЕР принадлежащие ей денежные средства в сумме 4500 рублей за героин массой 5 граммов. Затем на такси она проследовала в АДРЕС, откуда позвонила не русскому с абонентского номера НОМЕР на абонентский номер НОМЕР, сообщив, что приехала в АДРЕС, после чего, он со своего абонентского номера прислал ей смс-сообщение, где сообщил адрес закладки с наркотическим средством - электрощит между 1 и 2 этажом в подъезде НОМЕР АДРЕС. Около 17 часов 00 минут она забрала «закладку» с наркотиком в пачке из-под сигарет «Winston XStyle», в которой находился бумажный сверток. На обратном пути она была задержана сотрудниками полиции, а затем в ходе личного досмотра у нее был изъят вышеуказанный наркотик. 13 ноября 2018 года она добровольно изъявила желание изобличить лиц, занимающихся сбытом наркотических средств, а именно мужчин по имени А. и Г., о чем в ходе оперативно- розыскного мероприятия «Проверочная закупка» написала заявление. 13.11.2018 был проведен ее личный досмотр в присутствии двух понятых, в результате которого ничего из запрещенных веществ, денежных средств обнаружено не было. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Также сотрудником полиции в ее присутствии и двух понятых был проведен осмотр, фиксация денежных средств, которые были помечены и переданы ей в общей сумме 4500 рублей (4 купюры номиналом по 1000 рублей, 1 купюра номиналом 500 рублей). Затем были сделаны копии данных купюр, а денежные средства были переданы ей для приобретения наркотического средства «героин» у А. и Г.. Далее она позвонила мужчине по имени «А.» на абонентский номер НОМЕР и договорилась с ним о приобретении наркотического средства «героин» массой 5 грамм за 4500 рублей. А. сказал: «Кидай деньги и приезжай», а также о том, что денежные средства за приобретение наркотика нужно переводить на банковскую карту НОМЕР. После чего она проследовала к банкомату, расположенному на первом этаже здания железнодорожного вокзала станции Челябинск ЮУЖД, где со своей банковской карты «Сбербанк» перевела на вышеуказанную банковскую карту 4500 рублей за приобретение 5 граммов героина. Перевод денежных средств осуществлялся в присутствии понятых и сотрудников полиции. Далее на служебном автомобиле она совместно с сотрудниками полиции проследовала в АДРЕС. По дороге ей перезвонил мужчина по имени «Г.», которому она сообщила, что договорилась о приобретении наркотика с А., а также что перевела деньги. «Г.» сказал, чтобы она звонила ему, а он сообщит ей место, где находится «закладка» с наркотиком. По прибытию в АДРЕС она позвонила мужчине по имени «Г.» и тот назвал адрес закладки с наркотическим средством - у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: АДРЕС, где за этим зданием с правой стороны у бордюрного камня должен находится сверток с наркотиком в стеклянной рюмке. Около 13 часов 07 минут под контролем сотрудников полиции она забрала закладку с наркотиком - рюмку, в которой находится бумажный сверток, и проследовала в машину сотрудников полиции. Далее она была доставлена в помещение дежурной части ЛПП на АДРЕС, где был проведен ее личный досмотр. В ходе досмотра она добровольно выдала стеклянную рюмку, в котором находился бумажный сверток с веществом. Далее, сотрудником полиции стеклянная рюмка с бумажным свертком была упакована, опечатана. По поводу изъятого она пояснила, что данное вещество приобрела за ранее врученные ей деньги в сумме 4500 рублей у А. и Г.. Кроме того, в ходе личного досмотра 13.11.2018 она добровольно выдала два бумажных чека о произведенных банковских операциях 13.11.2018 (т. 2 л.д. 109-113, т. 2 л.д. 114-123). После оглашения показаний свидетель М.Я.В. пояснила, что протоколы допросов не читала. Про Г. узнала в полиции. У кафе «

<

данные изъяты>» героин приобретала до ноября. 10 и 11.11.2018 не помнит, чтобы приобретала героин. С 12.11.2018 на 13.11.2018 находилась в полиции в плохом самочувствии. Возможно, она давала согласие на участие в ОРМ, перед которым ее досмотрели и передали 4500 рублей для приобретения наркотических средств. 

Свидетель Н.Е.А. полностью подтвердила показания, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 13 ноября 2018 года в присутствии нее и второй понятой сотрудником Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте был проведен досмотр ранее незнакомой ей женщины, выступающей в качестве покупателя, представившейся М.Я.В.. При М. в ее одежде, а также в находящихся при ней вещах наркотических веществ, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. Сотрудником полиции был составлен протокол, который был прочитан всем участвующим лицам вслух. В данном протоколе все было отражено верно. Кроме того, 13.11.2018 она и вторая понятая также принимали участие при проведении осмотра и вручения денежных средств М.Я.В., участвующей в качестве «покупателя». Сотрудником полиции были переписаны номера купюр: 4 денежные купюры достоинством по 1000 рублей каждая, а также 5 денежных купюр достоинством по 100 рублей каждая. Затем данные купюры были откопированы на копировальном аппарате, а их копии приложены к протоколу. Эти денежные средства вручили М., после чего понятые, а также сотрудники полиции и М. проследовали к банкомату «Сбербанк», расположенному на первом этаже здания железнодорожного вокзала АДРЕС, где М. внесла на банковскую карту ПАО «Сбербанк», оформленную на ее имя, зафиксированные денежные средства в сумме 4500 рублей. Затем М., используя вышеуказанную банковскую карту, осуществила перевод денежных средств в сумме 4500 рублей на банковскую карту НОМЕР (т. 2 л.д. 91-94).

Свидетель О.А.Г. полностью подтвердила показания, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 13.11.2018 принимала участие в качестве понятой при досмотре покупателя после проведения оперативно-розыскных мероприятий, которая представилась, как М., которая добровольно выдала из правого кармана куртки стеклянную рюмку с бумажным свертком, в котором имелся полимерный сверток с веществом, перевязанной нитью. М. пояснила, что данное вещество она приобрела за ранее врученные ей деньги в сумме 4500 рублей у мужчин цыганской внешности по имени А. и Г. в АДРЕС через «закладку» возле магазина «Пятерочка». Выданная стеклянная рюмка была упакована и опечатана. Также М. добровольно выдала 2 чека о произведенных 13.11.2018 банковских операциях (т. 2 л.д. 97-99).

Свидетель Г.Г.С. в судебном заседании пояснил, что около года знает подсудимого как «С.». Познакомились они у магазина «Пятерочка», обменялись номерами телефонов. Потом он пришел к нему в гости посмотреть диски, где увидел сотрудников полиции, от которых узнал, что у С. что-то изъяли. Он наркотики не употребляет. 

Из показаний Г.Г.С., данных в ходе предварительного следствия, следует, что у него есть знакомый ФИО4, представляющийся под именем «А.», который проживал по адресу: АДРЕС. Он употреблял наркотическое средство «героин» внутривенно. Ему известно, что Масточенко занимается сбытом наркотического средства «героин», так как сам у него неоднократно приобретал данный наркотик, из рук в руки по 5 граммов за 4500 рублей. Наркотическое средство он всегда приобретал у него в бумажных свертках, перевязанных нитками. Ему известно, что сам Масточенко никогда не употреблял наркотики. Кроме того, Масточенко иногда просил пользоваться принадлежащим ему сотовым телефоном с абонентским номером НОМЕР. Масточенко рассказывал ему о том, что к нему приезжает девушка из АДРЕС по имени Я. за наркотиком. 12.11.2018 он находился в гостях у ФИО4 по месту жительства по адресу: АДРЕС, где увидел у него в квартире много гелиевых ручек, и спросил, можно ли взять их себе. Масточенко завернул ручки в газеты и передал ему. Данные газеты были изъяты у него по месту жительства 13.11.2018 в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции. С М. по телефону он никогда не разговаривал. По поводу номера банковской карты, указанной в сообщении с номера Масточенко на его номер ничего пояснить не может, данной картой он не пользовался, деньги на нее не переводил (т. 5 л.д. 110-113). После оглашения показаний свидетель Г.Г.С. пояснил, что данные показания не подтверждает. Он подписывал лишь документы, что дело будет закрыто. У Масточенко он забирал небольшие весы, которые потом изъяли из его дома. Также у Масточенко брал ручки, завернутые в газету, которые потом изъяли сотрудники полиции. Он не помнит, встречался ли с Масточенко 12 - 13.11.2018. Про банковскую карту ничего не знает. 

Из показаний свидетеля С.О.Ю. оперуполномоченного ОНК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте следует, 12.11.2018 в период с 18 часов до 18 часов 30 минут был проведен личный досмотр М.Я.В.. При проведении личного досмотра у М.Я.В.. из правого наружного кармана куртки была изъята пачка из-под сигарет «WinstonXstyle», в котором находился бумажный сверток, с находящимися в нем двумя фрагментами полимерной пленки, перевязанными нитью белого цвета с порошкообразным веществом. Изъятая пачка из-под сигарет «WinstonXstyle», в котором находился бумажный сверток с находящимися в нем двумя фрагментами полимерной пленки, перевязанными нитью белого цвета с порошкообразным веществом была помещена в бумажный конверт (пакет НОМЕР), который был опечатан. Кроме того, в ходе личного досмотра у М.Я.В. были обнаружены и изъяты: чек Сбербанк Онлайн с банкомата НОМЕР на сумму 4500 рублей на имя Д.С.Г. Д., чек по взносу суммы 5000 рублей на карту НОМЕР. Также были изъяты банковская карта «Сбербанк России» НОМЕР на имя М.Я.В., мобильный телефон «MEIZU» с сим-картой «Теле 2» с абонентским номером НОМЕР Далее ей был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило. 13.11.2018 в ОНК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте обратилась М.Я.В., пояснившая, что желает принять участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» с целью изобличения лиц цыганской внешности по имени «А.» и «Г. занимающихся незаконным сбытом наркотического средства героин в крупном размере в АДРЕС, о чем добровольно написала заявление. Также М. пояснила, что наркотическое средство героин она приобретала у мужчин по имени «А.» и «Г.». Как было установлено в ходе ОРМ, мужчиной по имени «А.» был ФИО4 С целью приобретения наркотического средства героин у мужчин по имени «А.» и «Г.» в ходе указанного ОРМ М. в присутствии сотрудников ОНК Южно - Уральского ЛУ МВД России на транспорте Г., Д., созвонилась с «А.» на абонентский НОМЕР и договорилась о приобретении 5 граммов героина за 4500 рублей. После чего, они договорились о способе оплаты наркотического средства героин. Затем 13.11.2018 перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» в присутствии двух понятых был проведен досмотр М., в результате которого наркотических веществ, а также денежных средств обнаружено не было. По данному поводу был составлен протокол. Затем в присутствии понятых и М. были осмотрены денежные средства в сумме 4500 рублей: 4 купюра достоинством по 1000 рублей каждая и 5 купюр достоинством по 100 рублей каждая. Данные денежные купюры были отксерокопированы и переданы М. для приобретения наркотического средства героин. По данному поводу был составлен протокол. Далее, М. совместно с Г., Д., а также двумя понятыми проследовала к банкомату Сбербанк, находящемуся на первом этаже здания железнодорожного вокзала станции Челябинск ЮУЖД, где со своей банковской карты осуществила перевод денежных средств на банковскую карту, номер которой ей сообщил «А.». Затем М. совместно с Г., Д., П. на служебном автомобиле проследовала в АДРЕС, где путем «закладки» приобрела наркотическое средство «героин». После чего, М. в сопровождении сотрудников ОНК проследовала в служебное помещение Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, где 13.11.2018 в период с 14 часов 05 минут до 14 часов 20 минут местного времени был проведен ее досмотр, в ходе которого она добровольно выдала из кармана куртки стеклянную рюмку, в которой находился бумажный сверток, пояснив при этом, что данное вещество она приобрела на ранее врученные ей деньги в сумме 4500 рублей у мужчин цыганской внешности по имени А. и Г. в АДРЕС, через «закладку» возле магазина «Пятерочка». Выданная стеклянная рюмка с бумажным свертком была упакована и опечатана. Также М. добровольно выдала 2 чека о произведенных 13.11.2018 банковских операциях (т. 2 л.д. 101-106). 

Из показаний свидетеля Ф.М.А., данных в ходе предварительного следствия, следует, что последние 2-3 месяца он приобретает наркотики у мужчины по имени «А.». Приобретение наркотика происходит всегда по следующей схеме: ему на мобильный телефон с абонентским номером НОМЕР звонит А. с абонентского номера НОМЕР, который говорит, что у него «есть краска», подразумевая под этим, что у него есть героин для продажи. Он отвечает: «возьму 5», подразумевая, что готов приобрести 5 граммов героина. У А. он всегда приобретал только героин по цене 1000 рублей за 1 грамм. Также в ходе телефонного разговора А. поясняет, куда необходимо приехать. При этом, точный адрес в разговоре он не называет, а говорит «ехать на стройку», подразумевая при этом АДРЕС (рядом с указанным домом расположена стройка) или «ехать сюда», подразумевая при этом АДРЕС. О данных обозначениях А. рассказал ему сразу же при знакомстве. Далее он едет по указанному А. адресу, при этом, при подъезде к данному дому он вновь созванивается с А. и говорит, что приехал. После этого к нему выходит А. и отдает из рук в руки наркотик. 25.10.2018 он добровольно согласился принять участие в качестве покупателя в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент», направленного на изобличение А. в сбыте наркотического средства, о чем написал заявление. Далее, в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого никаких запрещенных предметов, денежных средств у него обнаружено и изъято не было. Затем также в присутствии понятых с его участием были осмотрены денежные средства в сумме 5000 рублей, 5 купюр номиналом 1000 рублей каждая. Были сделаны ксерокопии денежных средств. После чего, зафиксированные денежные средства были переданы ему для приобретения героина у А. в ходе указанного ОРМ. После получения денег, около 13 часов 57 минут он со своего абонентского номера НОМЕР позвонил на абонентский номер НОМЕР, находившегося в пользовании у А., и договорился с ним о приобретении 5 граммов героина, при этом А. сообщил, чтобы он приезжал «к стройке», подразумевая при этом АДРЕС. Данный разговор с А. происходил в присутствии сотрудников полиции. Далее он с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проследовал на остановку общественного транспорта «Молокозавод», расположенную по ул. АДРЕС. Приехав на данную остановку около 14 часов 43 минут, он с вышеуказанного абонентского номера позвонил на вышеуказанный абонентский номер А. и сказал, что едет к нему, А. ответил, что будет ждать его. Он пешком проследовал на АДРЕС его ожидал А.. Он передал А. денежные средства в сумме 5000 рублей, полученные от сотрудников полиции ранее, а А. передал ему 1 полимерный сверток, горловина которого была перевязана нитью. Он вернулся в автомобиль к оперативным сотрудникам, где пояснил, что приобрел героин. На служебном автомобиле он был доставлен в служебное помещение Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, где в присутствии понятых, был проведен его личный досмотр. Он пояснил, что при нем имеется наркотическое средство героин, которое он приобрел у мужчины по имени А. цыганской национальности на зафиксированные 5000 рублей, после чего добровольно выдал полимерный сверток, горловина которого была перевязана нитью, внутри которого находилось вещество. Выданный им сверток был упакован в бумажный конверт и опечатан. Ему известно, что А. пользуется и абонентским номером НОМЕР. У него есть знакомая М.Я.В.. В 2018 году в ходе разговора М. спросила, знает ли он лиц, у которых можно приобрести героин. Он сообщил ей номер телефона А. - НОМЕР (т. 1 л.д. 114-118, 119-122, т. 2 л.д. 1-3). 

Виновность подсудимого подтверждается и материалами дела: рапортом об обнаружении признаков преступления от 25.10.2018 (т. 1 л.д. 60); заявлением Ф.М.А. от 25.10.2018 о добровольном участии в ОРМ (т. 1 л.д. 68); рапортом (т. 1 л.д. 69); рапортом (т. 1 л.д. 74-75); протоколом досмотра Ф.М.А., от 25.10.2018, в ходе которого ничего запрещенного не обнаружено (т. 1 л.д. 76); протоколом осмотра и вручения денежных средств в сумме 5000 рублей Ф.М.А., от 25.10.2018 (т. 1 л.д. 77-79); протоколом досмотра Ф.М.А. от 25.10.2018, в ходе которого он выдал полимерный сверток, перевязанный нитью, и пояснил, что данное вещество приобрел у мужчины по имени А. за ранее зафиксированные деньги в сумме 5000 рублей(т. 1 л.д. 80); справкой об исследовании НОМЕР от 25.10.2018, согласно которой представленное на исследование вещество содержит диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 4,54 г. В ходе исследования израсходовано 0,04 г. вещества (т. 1 л.д. 82); заключением эксперта НОМЕР от 07.11.2018, согласно которого, в представленном на исследование веществе, добровольно выданном 25.10.2018 в ходе досмотра Ф.М.А., содержится диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 4,50 г. В ходе исследования израсходовано 0,06 г. вещества (т. 1 л.д. 88-90);протокол выемки от 26.12.2018, согласно которого у Ф.М.А. изъят сотовый телефон марки «Samsung» (IMEI1НОМЕР5) с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером НОМЕР, который он использовал 25.10.2018 для общения с ФИО4, с целью приобретения наркотическое средство «героин» (т. 1 л.д. 125-129); протоколом осмотра сотового телефона «Samsung» (т. 1 л.д. 130-132); рапортом об обнаружении признаков преступления от 14.11.2018 по факту сбыта героина М.Я.В. (т. 1 л.д. 139); рапортом от 12.11.2018 о задержании М.Я.В. с наркотическим средством «героин» (т. 1 л.д. 160-161); рапортом о причастности М.Я.В. к незаконному обороту наркотических средств (т. 1 л.д. 162); рапортом об обнаружении признаков преступления от 12.11.2018 об обнаружении и изъятии у М.Я.В. полимерного свертка с порошкообразным веществом (т. 1 л.д. 163); копией протокола личного досмотра от 12.11.2018 об изъятии у М.Я.В. пачки из-под сигарет «WinstonXStyle», внутри которой находился бумажный сверток. М.Я.В. пояснила, что изъятый героин приобретала через закладку (т. 1 л.д. 165-166);

справкой об исследовании НОМЕР от 12.11.2018, согласно которой, вещество, изъятое 12.11.2018 у М.Я.В., содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 4,16 г. В ходе проведенного исследования израсходовано 0,02 г. вещества (т. 1 л.д. 168); заключением эксперта НОМЕР от 14.11.2018, согласно которого, вещество, изъятое 12.11.2018 в ходе личного досмотра у М.Я.В., содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 4,14 г. В ходе проведенного исследования израсходовано 0,04 г. вещества (т. 1 л.д. 174-175); протоколом осмотра предметов от 12.12. пачки из-под сигарет «WinstonXStyle», двух фрагментов прозрачной бесцветной полимерной пленки, отрезка нити, фрагмента цветной бумажной газеты, вещества, находящегося в гриппер-пакетике (т. 1 л.д. 180-183); протоколом осмотра предметов от 13.11.2018 - сотового телефона марки «MEIZU», в корпусе серого цвета прямоугольной формы, размерами 12 см х 6,3 см с имей кодами: 1) НОМЕР; 2) НОМЕР и с MEID кодом НОМЕР На момент осмотра в телефона имеется сим-карта оператора «Теле 2» с номерами НОМЕР (т. 1 л.д. 195-198); протоколом осмотра предметов от 30.11.2018 - двух чеков о произведенных банковских операциях от 12.11.2018. Участвующая в осмотре М.Я.В. пояснила, что она 12.11.2018 в 16:18:28 пополнила счет своей банковской карты для того, чтобы в последующем перевести денежные средства в счет приобретения наркотика, а также она 12.11.2018 в 16:20:48 осуществила перевод денежных средств в сумме 4500 рублей, на банковскую карту, номер которой ей сообщили лица, сбывающие ей наркотическое средство - «героин», в счет приобретения наркотика (т. 1 л.д. 204-206); протоколом выемки от 28.01.2019 - детализации телефонных соединений абонентского номера НОМЕР за период 12.11.2018 - 14.11.2018 (т. 1 л.д. 212-216); протоколом осмотра документов от 28.01.2019 - детализации телефонных соединений абонентского номера НОМЕР за период 12.11.2018 - 14.11.2018 (т. 1 л.д. 222-224); протоколом осмотра предметов от 28.01.2019 - выписки по банковской карте НОМЕР (т. 1 л.д. 230-231); рапортом об обнаружении признаков преступления от 13.11.2018 по факту сбыта ФИО4 вещества, массой около 5 грамм М.Я.В. (т. 2 л.д. 45); рапортом от 13.11.2018 о сообщении М.Я.В. информации о причастности ФИО4 и лица по имени «Г.»к незаконному сбыту наркотических средств (т. 2 л.д. 57, 62-63);постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 13.11.2018, согласно которого 13.11.2018 принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с целью подтверждения или опровержения полученных сведений о сбыте наркотического средства - «героин» ФИО4, ДАТА года рождения, и неустановленным лицом, и документирование их преступной деятельности (т. 2 л.д. 58-59); протоколом досмотра от 13.11.2018, в ходе которого у М.Я.В. ничего запрещенного не обнаружено (т. 2 л.д. 64); протоколом осмотра и вручения денежных средств в сумме 4500 рублей М.Я.В. для приобретения ей наркотического средства в ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия у лиц цыганской внешности (т. 2 л.д. 65-68); протоколом личного досмотра от 13.11.2018 в ходе которого М.Я.В. ней добровольно выдала стеклянную рюмку с бумажным свертком, в котором находился полимерный сверток, перевязанный нитью, с веществом, пояснив пояснила, что данное вещество она приобрела за ранее врученные ей деньги в сумме 4500 рублей у мужчины цыганской внешности по имени А. и Г. в АДРЕС, через «закладку» возле магазина «Пятерочка» (т. 2 л.д. 69); справкой об исследовании НОМЕР от 13.11.2018, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое у М.Я.В., содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 5,35 г. В ходе исследования израсходовано 0,05 г. вещества (т. 2 л.д. 71); заключением эксперта НОМЕР от 27.11.2018, согласно которого, представленное на экспертизу вещество, добровольно выданное 13.11.2018 в ходе досмотра М.Я.В., содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 5,30 г. В ходе исследования израсходовано 0,05 г. вещества (т. 2 л.д. 77-78); протоколом осмотра предметов от 27.11.2018 -двух бумажных чеков: 1) бумажный чек от 13.11.2018, согласно которому в 12:09:49 на банковскую карту НОМЕР внесено 4500 рублей 00 копеек. Участвующая в осмотре М.Я.В. пояснила, что данный чек она получила 13.11.2018 после пополнения своей банковской карты НОМЕР зафиксированными денежными средствами в сумме 4500 рублей, которые она в последующем перечислила за приобретаемое у мужчины по имени А. наркотического средства «героин». 2) бумажный чек от 13.11.2018, согласно которому в 12:11:47 с банковской карты НОМЕР осуществлен перевод денежных средств в сумме 4500 рублей 00 копеек на банковскую карту НОМЕР, оформленную на Д.С.Г. Д. (т. 2 л.д. 83-87); протоколом выемки от 27.11.2018у М.Я.В. сотового телефона марки «MEIZU», сим-карты оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером НОМЕР, банковская карта НОМЕР, которыми она пользовалась 12.11.2018 (т. 2 л.д. 126-130); протоколом осмотра предметов от 27.11.2018 - сотового телефона марки «MEIZU» IMEI1: НОМЕР, IMEI2: НОМЕР с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером НОМЕР. Участвующая подозреваемая М.Я.В. пояснила, что данная сим-карта имеет абонентский номер НОМЕР, который находился у нее в пользовании 12.11.2018. При просмотре телефонной книги участвующая М.Я.В. сообщила, что в телефонной книге у нее записан номер лица, у которого она приобретал героин. Под именем А. с абонентским номером НОМЕР и А.2 с номером НОМЕР у нее записан мужчина цыганской внешности по имени А., у которого она приобретала героин при личной встрече; пластиковой банковской карты «Сбербанк», имеющей НОМЕР. Данные о владельце данной карты «YANA MALYKH». Участвующая М.Я.В. пояснила, что именной данной банковской картой она пользовалась 12.11.2018 при приобретении наркотического средства «героин» (т. 2 л.д. 131-137); протоколом осмотра документов от 17.03.2019 - детализации телефонных соединений абонентского номера НОМЕР за период с 00:00 12.11.2018 по 23:59 14.11.2018 (т. 2 л.д. 150-153); рапортом об обнаружении признаков преступления от 10.12.2018 по результатам обыска в жилище ФИО4 (т. 2 л.д. 186); рапортом по факту сбыта неустановленным лицом цыганской внешности по имени А. вещества массой около 5 граммов за ранее зафиксированные денежные средства в сумме 5000 рублей Ф.М.А. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что лицом по имени А. является ФИО4 (т. 2 л.д. 188); протоколом обыска от 13.11.2018 в жилище ФИО4 по адресу: АДРЕС, в ходе которого в одеяле, находившимся возле дивана в комнате вышеуказанного жилища было обнаружено и изъято 19 полимерн ых свертков с веществом, горловина которых была перевязана нитью, а также в кухонном шкафу, расположенном над плитой в кухне вышеуказанного жилища был обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с веществом, горловина которого была перевязана нитью. Последний по поводу изъятого вещества пояснил, что оно предназначено для сбыта различным лицам (т. 2 л.д. 194-197); протоколом личного досмотра ФИО4 от 13.11.2018, в ходе которого изъят сотовый телефон марки «Samsung» с сим-картой «Теле2» с абонентским номером НОМЕР(т. 2 л.д. 199-200); заключением эксперта НОМЕР от 10.12.2018, согласно которому, вещества, изъятые 13.11.2018 в ходе обыска в комнате в жилище ФИО4 по адресу: АДРЕС, содержат диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Общая масса веществ составила 150,78 г. Представленное на экспертизу вещество, изъятое 13.11.2018 в ходе обыска в кухне в жилище ФИО4 по адресу: АДРЕС, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 4,74 г. В ходе проведенного исследования суммарно израсходовано 1,0 г. представленного вещества (т 2 л.д. 217-219); протоколом осмотра предметов от 19.12.2018 - сотового телефона марки «Samsung» (IMEI:НОМЕР) с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером НОМЕР, изъятого в ходе личного досмотра ФИО4 13.11.2018, который он использовал в своей преступной деятельности (т. 2 л.д. 224-233); протоколом личного досмотра Г.Г.С. от 13.11.2018, согласно которого, 13.11.2018 у Г.Г.С. изъят сотовый телефон марки «Nokia» с сим-картой «Теле2» с абонентским номером НОМЕР (т. 3 л.д. 10); протоколом осмотра предметов от 12.03.2019 - прозрачного полимерного пакета типа «файл», горловина которого перевязана нитью черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумажного листа (т. 2 л.д. 26-29); протоколом осмотра предметов от 07.02.2019 - сотового телефона марки «Nokia» (IMEI 1: НОМЕР IMEI 2: НОМЕР) с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером НОМЕР, изъятого в ходе личного досмотра Г.Г.С. 13.11.2018 (т. 3 л.д. 34-41); протоколом изъятия проб и образцов для сравнительного исследования (т. 2 л.д. 56); протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от 13.11.2018 у ФИО4 (т. 3 л.д. 68); заключением эксперта НОМЕР от 26.11.2018, согласно которому, на ватном тампоне со смывами с кистей рук ФИО4 содержится наркотическое средство диацетилморфин (героин), в следовых количествах. На ватном тампоне с контрольным смывом наркотического средства диацетилморфина (героина) не обнаружено (т. 3 л.д. 77-78); протоколом осмотра места происшествия от 13.11.2018, в ходе которого по месту жительства Г.Г.С., расположенного по адресу: АДРЕС, полке в шкафу обнаружены и изъяты фрагменты газет (т. 3 л.д. 83-84); заключением эксперта НОМЕР от 27.11.2018, согласно которого на поверхностях корпуса весов и платформы для взвешивания, изъятых 13.11.2018 в ходе осмотра места происшествия в жилище Г.Г.С. по адресу: АДРЕС, содержится наркотическое средство диацетилморфин (героин) в следовых количествах (т. 2 л.д. 90-91); протоколом осмотра предметов от 18.12.2018 - бумажного пакета НОМЕР, внутри которого находится прозрачный бесцветный полимерный пакет, внутри которого находится ватный тампон; бумажного пакета НОМЕР, внутри которого находится ватный тампон (т. 3 л.д. 96-100); заключением эксперта НОМЕР от 08.01.2019, согласно которому, вещества, изъятые в ходе личного досмотра Ф.М.А. и в ходе личного досмотра М.Я.В. 13.11.2018, а также вещества, изъятые в ходе обыска по адресу: АДРЕС, в кухне и в комнате, ранее могли составлять единую массу. Вещества, изъятые в ходе личного досмотра Ф.М.А., в ходе личного досмотра М.Я.В. 13.11.2018 и 12.11.2018, вещества, изъятые в ходе обыска по адресу: АДРЕС кухне и в комнате могли иметь общий источник происхождения (т. 3 л.д. 122-127); 

протоколом осмотра предметов от 18.01.2019 - сейф-пакета НОМЕР, в котором находятся: вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой 3,82 г. (с учетом израсходованного в ходе исследования), изъятое 25.10.2018 в ходе личного досмотра Ф.М.А. находящееся в гриппер-пакете, который находится в бумажном пакете, находящимся в «сейф» - пакете НОМЕР; вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой 3,43 г. (с учетом израсходованного в ходе исследования), изъятое 12.11.2018 в ходе личного досмотра М.Я.В., находящееся в гриппер-пакете, цветная картонная пачка из-под сигарет «Winston XStyle», два фрагмента прозрачной бесцветной полимерной пленки, отрезок нити, фрагмент цветной бумажной газеты, находящиеся в бумажном пакете НОМЕР, который дополнительно упакован в полимерный пакет; вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой 4,53 г. (с учетом израсходованного в ходе исследования), изъятое 13.11.2018 в ходе личного досмотра М.Я.В., находящееся в гриппер-пакете, рюмка из прозрачного бесцветного стекла, находящиеся в бумажном пакете, который дополнительно упакован в полимерный пакет; вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой 151,47 г. (с учетом израсходованного в ходе исследования), изъятое 13.11.2018 в ходе обыска в жилище ФИО4, находящегося по адресу: АДРЕС, которое находится в полимерных пакетиках, дополнительно упакованных в «сейф» - пакет НОМЕР (т. 3 л.д. 132-136); протоколом осмотра предметов от 26.12.2018 - бумажного пакета, внутри которого имеется упаковочный материал из-под вещества, добровольно выданного 25.10.2018 в ходе досмотра Ф.М.А., содержащего диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам - фрагмент полимерной пленки; бумажного пакета, внутри которого имеется упаковочный из-под вещества, добровольно выданного 25.10.2018 в ходе досмотра Ф.М.А., содержащего диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам - отрезок нити; бумажного пакета, внутри которого имеется упаковочный материал из-под вещества, добровольно выданного 13.11.2018 в ходе досмотра М.Я.В., содержащего диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам - нить белого цвета; бумажного пакета, внутри которого имеется упаковочный материал из-под вещества, добровольно выданного 25.10.2018 в ходе досмотра Ф.М.А., содержащего диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам - фрагмент полимерной пленки; бумажного пакета, внутри которого имеется упаковочный материал из-под вещества, изъятого 13.11.2018 в ходе обыска в жилище ФИО4, содержащего диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам - полимерные свертки и два прозрачных полимерных пакета; бумажного пакета, внутри которого имеется упаковочный материал из-под вещества, изъятого 13.11.2018 в ходе обыска в жилище ФИО4, содержащего диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам - нити белого цвета (т. 3 л.д. 146-149); заключением эксперта НОМЕР от 07.03.2019,согласно которому, фрагмент нити, которым был перевязан фрагмент полимерной пленки, в котором находилось вещество, изъятое 12.11.2018 в ходе личного досмотра М.Я.В.; фрагмент нити, которым был перевязан полимерный сверток, в котором находилось вещество, изъятое 13.11.2018 в ходе личного досмотра М.Я.В.; фрагменты нитей, которыми были перевязаны полимерные пакеты и полимерные свертки с веществом, изъятыми в ходе обыска 13.11.2018 в жилище ФИО4, имеют общую родовую принадлежность с нитками с катушки, изъятой в ходе обыска 13.11.2018 в жилище ФИО4 (т. 3 л.д. 175-184); протоколом осмотра предметовот 04.04.2019- полимерного пакета, в котором находится полимерная катушка с нитками белого цвета, изъятая в ходе обыска 13.11.2018 в жилище ФИО4 (т. 3 л.д. 189-197); заключением эксперта НОМЕР от 11.04.2019, согласно которому фрагмент листа бумаги, в котором находилось наркотическое средство героин, изъятое 12.11.2018 в ходе личного досмотра М.Я.В., и средний газетный лист газеты «Метро», изъятый 13.11.2018 в ходе осмотра места происшествия по месту жительства Г.Г.С. по адресу: АДРЕС, ранее составляли единое целое (т. 3 л.д. 217-219); протоколом осмотра предметов от 26.05.2019 - бумажного пакета, внутри которого находится фрагмент газетной бумаги (упаковка наркотического средства, изъятого 12.11.2018 в ходе личного досмотра М.Я.В.), упакованный в бумажный пакет, который оклеен фрагментом листа бумаги с машинописным и рукописными надписями и одной подписью (т. 3 л.д. 224-228); протоколом осмотра предметов от 02.03.2019 - CD-R диска, на котором предоставлены детализации телефонных соединений абонентских номеров НОМЕР, находившегося в пользовании Ф.М.А., НОМЕР, находившегося в пользовании ФИО4 за период с 01.10.2018 по 13.11.2018 (т. 4 л.д. 39-58); протоколом осмотра предметов от 19.03.2019 - CD-R диска, на котором представлены выписки по банковским картам НОМЕР, находившейся в пользовании М.Я.В., НОМЕР, находившейся в пользовании ФИО4 за период с 01.10.2018 по 13.11.2018. В ходе осмотра данных выписок установлено, что 12.11.2018 14:20:34 местного времени с банковской карты НОМЕР, оформленной на М.Я.В., был осуществлен перевод денежных средств в сумме 4500 рублей на банковскую карту НОМЕР, оформленную на Д.С.Г.. Кроме того, установлено, что 12.11.2018 14:20:34 местного времени на банковской карту НОМЕР поступил перевод денежных средств в сумме 4500 рублей с банковской карты НОМЕР, оформленной на М.Я.В. (т. 4 л.д. 63-67); рапортами о том, что неустановленное лицо цыганской национальности по имени А. занимается сбытом наркотического средства героин в крупном размере в АДРЕС, а также о том, что наркотическое средство он может хранить при себе и в местах скрытого хранения. Наркотические средства доставляются железнодорожным транспортом на территорию Челябинской области. В своей преступной деятельности он использует сотовый телефон с абонентским номером НОМЕР. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» был установлен ФИО4, ДАТА года рождения (т. 4 л.д. 77, 94-98); протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 12.03.2019 (т. 4 л.д. 99-109); протоколом осмотра документов от 12.03.2019, согласно которого была осмотрена стенограмма телефонных переговоров абонентского номера НОМЕР, которым пользовался ФИО4 (т. 4 л.д. 110-116); протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 17.03.2019,согласно которого был осмотрен CD-R«рег. НОМЕРс», а также содержащиеся на нем аудиофайлы (т. 4 л.д. 117-123); протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 21.03.2019,согласно которого был осмотрен CD-R«рег. НОМЕРс», а также содержащиеся на нем аудиофайлы (т. 4 л.д. 124-127); протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 11.04.2019 (т. 4 л.д. 128-138); протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 12.04.2019 (т. 4 л.д. 145-157); протоколом получения образцов для сравнительного исследования обвиняемого ФИО4 (т. 4 л.д. 161-162); заключением эксперта НОМЕР от 01.05.2019, согласно которому, голос и речь, зафиксированные в файлах, имеющихся на компакт-диске НОМЕРс» принадлежит ФИО4, ДАТА года рождения, образцы речи и голоса которого представлены на компакт-диске CD-R с рукописной надписью «образец голоса ФИО4» (т. 4 л.д. 180-245); рапортом от 13.11.2018 о задержании в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотического средства «героин» ФИО4 (т. 5 л.д. 185).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов НОМЕР от 02 февраля 2019 года ФИО4 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психической деятельности, лишающими его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период инкриминируемых ему деяний и не страдает в настоящее время. По своему психическому состоянию в настоящее время в принудительных мерах медицинского характера не нуждается, опасность для себя и окружающих не представляет, способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, а также осуществлять свои процессуальные права. Данных за наличие у ФИО4 наркотической зависимости нет, в лечении не нуждается, но имеет место эпизодическое употребление наркотических веществ (т. 6 л.д. 109-110). 

Органами предварительного следствия ФИО4 инкриминировалось приобретение наркотического средства - героин (диацетилморфин), массой не менее 4,54 грамма по факту сбыта наркотического средства в указанной массе Ф.М.А. 25.10.2018 г.; приобретение наркотического средства - героин (диацетилморфин), массой не менее 4,16 грамма по факту сбыта наркотического средства в указанной массе М.Я.В. 12.11.2018 г.; приобретение наркотического средства - героин (диацетилморфин), массой не менее 5,35 грамма по факту сбыта наркотического средства в указанной массе М.Я.В. 13.11.2018 г.

Вместе с тем, по делу не установлено конкретное время, место и способ приобретения ФИО4 наркотического средства, не установлено у кого и при каких обстоятельствах он приобрел наркотические средства, именно так не конкретно, предъявлено в этой части обвинение подсудимому, что исключает квалификацию его действий с указанием на незаконное приобретение наркотических средств, поэтому суд считает необходимым исключить из предъявленного ФИО4 объема обвинения по сбыту 25.10.2018 г. Ф.М.А. наркотического средства - героин (диацетилморфин), массой не менее 4,54 грамма; по сбыту 12.11.2018 г. М.Я.В. наркотического средства - героин (диацетилморфин), массой не менее 4,16 грамма и по сбыту 13.11.2018 г. М.Я.В. наркотического средства - героин (диацетилморфин), массой не менее 5.35 грамма указание на приобретение им наркотического средства - героин (диацетилморфин), массой не менее 4,54 грамма, 4,16 грамма, 5,35 грамма соответственно.

Кроме того, из предъявленного ФИО4 объема обвинения подлежит исключению квалифицирующий признак совершения незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей по сбыту наркотических средств Ф.М.А. 25.10.2018 г. и М.Я.В. 12.11.2018 г. и 13.11.2018 г., поскольку само по себе использование телефонной связи в переговорах, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, не может быть признано указанным выше квалифицирующим признаком совершения преступления. На исключении указанного квалифицирующего признака настаивал в прениях сторон и государственный обвинитель.

Действия ФИО4 по факту сбыта 25 октября 2018 года Ф.М.А. наркотического средства - героин (диацетилморфин), массой не менее 4,54 грамма, суд квалифицирует по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

Виновность ФИО4 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается показаниями свидетелей Ф.М.А., Г.А.С., В.А.И., Т.В.А., З.Д.В., Д.Л.А., Г.Г.С., а также вышеуказанными материалами уголовного дела. 

Из показаний свидетеля Ф.М.А. следует, что 25.10.2018 г., добровольно участвуя в ОРМ «оперативный эксперимент», он приобрел у мужчины цыганской национальности по имени А. около 5 грамм героина за 5000 рублей, которое впоследствии выдал сотрудникам полиции. Впоследствии в ходе проведенных оперативных мероприятий было установлено, что мужчиной по имени А. является ФИО4 Данный факт подтвердили сотрудники полиции Г.А.С., Д.Л.А., из показаний которых следует, что 25.10.2018 г. Ф.М.А. принимал участие в качестве закупщика наркотических средств у ФИО4 в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент». Из показаний Ф.М.А. следует, что он договаривался с ФИО4 о приобретении наркотика посредством телефонной связи. В ходе следствия была изъята детализация телефонных соединений абонентских номеров НОМЕР, находившегося в пользовании Ф.М.А., НОМЕР, находившегося в пользовании ФИО4 за период с 01.10.2018 по 13.11.2018 (т. 4 л.д. 39-58). Впоследствии была осмотрена стенограмма телефонных переговоров абонентского номера НОМЕР, которым пользовался ФИО4 (т. 4 л.д. 110-116); а также CD-R«рег. НОМЕРс» и содержащиеся на нем аудиофайлы (т. 4 л.д. 124-127). При этом Ф.М.А. опознал голос мужчины по имени А., который впоследствии был установлен как ФИО4. Из заключения эксперта следует что, голос и речь, зафиксированные в файлах, имеющихся на компакт-диске НОМЕРс» принадлежит ФИО4, ДАТА года рождения, образцы речи и голоса которого представлены на компакт-диске CD-R с рукописной надписью «образец голоса ФИО4» (т. 4 л.д. 180-245). Перед проведением указанного ОРМ Ф.М.А. был досмотрен и каких-либо запрещенных предметов, наркотических веществ, денежных средств у него обнаружено не было (т. 1 л.д. 76). Далее были осмотрены и зафиксированы денежные средства в сумме 5000 рублей, которые были переданы Ф.М.А. для приобретения им наркотического у ФИО4 (т. 1 л.д. 77-79). После приобретения наркотического средства у ФИО4 Ф.М.А. вновь был досмотрен и выдал полимерный сверток, перевязанный нитью, с веществом, пояснив, что приобрел его у ФИО4 за ранее зафиксированные деньги в сумме 5000 рублей (т. 1 л.д. 80). Из выводов проведенной по делу экспертизыследует, что в представленном на исследование веществе, добровольно выданном 25.10.2018 в ходе досмотра Ф.М.А., содержится диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 4,50 г. В ходе исследования израсходовано 0,06 г. вещества (т. 1 л.д. 88-90). Факт сбыта ФИО4 наркотического средства героин Ф.М.А. 25.10.2018 г. подтверждается и результатами обыска, проведенного 13.11.2018 г. в жилище ФИО4, в ходе которого были изъяты наркотические средства (т. 2 л.д. 194-200). По заключению эксперта, вещество, изъятое в ходе личного досмотра Ф.М.А., а также вещества, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО4, ранее могли составлять единую массу и иметь общий источник происхождения (т. 3 л.д. 122-127).

Масса наркотического средства - героин (диацетилморфин), не менее 4,54 грамма, реализованного ФИО4 Ф.М.А., является крупным размером. 

При этом преступление, совершенное ФИО4, является оконченным, поскольку он передал Ф. наркотическое средство, получив за это денежные средства, то есть выполнил объективную сторону данного преступления.

Таким образом, виновность подсудимого ФИО4 в незаконном сбыте наркотических средств Ф.М.А. 25.10.2018 г. в крупном размере полностью установлена и доказана.

Действия Масточенко по факту сбыта М.Я.В. 12 ноября 2018 года наркотического средства - героин (диацетилморфин), массой не менее 4,16 грамма и 13 ноября 2018 наркотического средства - героин (диацетилморфин), массой не менее 5,35 грамма суд квалифицирует по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Виновность ФИО4 в совершении инкриминируемых ему деяний подтверждается показаниями свидетелей М.Я.Ф., Г.А.С., Д.Л.А., С.О.Ю., З.В.А., З.Д.В., Н.Е.А., О.А.Г., Г.Г.С., а также вышеуказанными материалами уголовного дела. 

Показания указанных лиц последовательны, не противоречат друг другу, согласуются между собой, подтверждаются материалами дела, в связи с чем, оснований ставить под сомнение данные доказательства, у суда не имеется. Из показаний свидетеля Г.Г.С. следует, что со слов ФИО4 ему известно о том, что к нему приезжает девушка из АДРЕС по имени Я. за наркотиками. Именно так зовут М.Я.В., которая в ходе предварительного следствия подтверждала факты приобретения наркотического средства у ФИО4 12,11.2018 и 13.11.2018 г.

Оценивая показания свидетелей М.Я.В. и Г.Г.С. на предварительном следствии и в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что наиболее достоверные показания указанные свидетели давали при их допросе в ходе предварительного следствия. Именно эти их показания наиболее полно согласуются с показаниями остальных свидетелей, а также с материалами дела, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Никаких замечаний от М.Я.В. и Г.Г.С. на протоколы допроса не поступило. Суд приходит к выводу, что показания М.Я.В. и Г.Г.С. в ходе предварительного расследования являются правдивыми и соответствуют действительным обстоятельствам произошедшего, а поэтому полагает, что в основу обвинительного приговора необходимо положить показания М.Я.В. и Г.Г.С., данные ими в ходе предварительного следствия. Кроме того, свои показания М. подтверждала и при проверке их на месте (т.2 л.д. 23-26, 27-30, 142-145, 146-149).

Так из показаний свидетеля М.Я.В. следует, что она неоднократно приобретала наркотическое средство героин у мужчины по имени А. в АДРЕС. В ходе оперативно -розыскных мероприятий было установлено, что мужчиной по имени А. является ФИО4. М.Я.В. пояснила, что приобретала героин через закладки, предварительно переводя денежные средства за приобретаемый наркотик на банковскую карту НОМЕР, номер которой ей предоставил ФИО4. Именно эта банковская карта и была впоследствии изъята у ФИО4 в ходе личного досмотра 13.11.2018. При этом ФИО4 пояснил, что изъятая карточка Сбербанка нужна для перевода денег от покупателей наркотиков (т. 2 л.д. 199-200). М.Я.В. указала, что адрес закладки ей мог сообщить как сам ФИО4 по номеру НОМЕР, так и другой мужчина не русской национальности, которого называли «Г.» по номеру телефона НОМЕР При этом в ходе личного досмотра ФИО4 от 13.11.2018, был изъят сотовый телефон марки «Samsung» с сим-картой «Теле2» с абонентским номером НОМЕР, (т. 2 л.д. 199-200), а в ходе личного досмотра Г.Г.С. от 13.11.2018, был изъят сотовый телефон марки «Nokia» с сим-картой «Теле2» с абонентским номером НОМЕР, (т. 3 л.д. 10). М.Я.В. пояснила, что 12.11.2018 г. она созвонилась с «Г.» и договорилась о приобретении 5 грамм героина. Затем ей также позвонил ФИО4 и спросил, приедет ли она за закладкой. Она подтвердила свое желание приобрести наркотическое средство, после чего в АДРЕС перевела на номер банковской карты, предоставленной ФИО4, денежные средства в сумме 4500 рублей за 5 грамм героина, а затем в АДРЕС забрала «закладку» в пачке из-под сигарет «Winston XStyle», в которой находился бумажный сверток, адрес которой ей сообщил «Г.». Впоследствии с наркотическим средством она была задержана сотрудниками полиции. У М.Я.В. изъят сотовый телефон марки «MEIZU», сим-карта оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером НОМЕР, банковская карта НОМЕР, которыми она пользовалась 12.11.2018 (т. 2 л.д. 126-130). При этом М.Я.В. пояснила, что в телефонной книге у нее под именем А. с абонентским номером НОМЕР и А.2 с номером НОМЕР записан мужчина цыганской внешности по имени А., у которого она приобретала героин. Изъятой банковской картой она пользовалась 12.11.2018 при приобретении наркотического средства «героин» (т. 2 л.д. 131-137). 

Из показаний свидетеля С.О.Ю. следует, что 12.11.2018 г. в ходе личного досмотра у М.Я.В. была изъята пачка из-под сигарет «WinstonXstyle» с бумажным свертком. Кроме того, в ходе личного досмотра у М.Я.В. были обнаружены и изъяты: чек Сбербанк Онлайн с банкомата НОМЕР на сумму 4500 рублей на имя Д.С.Г. Д., чек по взносу суммы 5000 рублей на карту НОМЕР, банковская карта «Сбербанк России» на имя М..

Данный факт подтверждается протоколом личного досмотра М.Я.В.от 12.11.2018 (т. 1 л.д. 165-166). Согласно заключению эксперта от 14.11.2018, вещество, изъятое 12.11.2018 в ходе личного досмотра у М.Я.В., содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 4,14 г. В ходе проведенного исследования израсходовано 0,04 г. вещества (т. 1 л.д. 174-175). Перевод денежных средств М.Я.В. за приобретённый наркотик подтверждается протоколом осмотра предметов от 30.11.2018 - двух чеков о произведенных банковских операциях от 12.11.2018. При этом М.Я.В. пояснила, что она 12.11.2018 в 16:18:28 пополнила счет своей банковской карты, а затем 12.11.2018 в 16:20:48 осуществила перевод денежных средств за приобретаемый наркотик в сумме 4500 рублей, на банковскую карту, номер которой ей предоставил ФИО4 (т. 1 л.д. 204-206). Факт причастности и иного лица в группе с ФИО4 к сбыту наркотических средств М.Я.В. 12.11.2018 подтверждается и заключением эксперта, согласно которому фрагмент листа бумаги, в котором находилось наркотическое средство героин, изъятое 12.11.2018 в ходе личного досмотра М.Я.В., и средний газетный лист газеты «Метро», изъятый 13.11.2018 в ходе осмотра места происшествия по месту жительства Г.Г.С. по адресу: АДРЕС, ранее составляли единое целое (т. 3 л.д. 217-219). 

Кроме того, из показаний М.Я.В. следует, что 13.11.2018 г. она принимала участие в ОРМ «проверочная закупка» в качестве закупщика наркотических средств у ФИО4, у которого приобрела около 5 грамм героина за ранее зафиксированные денежные средства в сумме 5000 рублей. Перед этим она позвонила ФИО4 на абонентский номер НОМЕР, который сообщил, что денежные средства за приобретение наркотика нужно переводить на банковскую карту НОМЕР. Общение М.Я.В. с ФИО4 13.11.2018 подтверждается детализацией телефонных соединений абонентских номеров НОМЕР, НОМЕР (т. 4 л.д. 39-58). У М.Я.В. был изъят сотовый телефон марки «MEIZU» с абонентским номером НОМЕР, в ходе осмотра которого установлено, что в телефонной книге имеется абонентский номер НОМЕР, сохраненный под именем «А.» и абонентский номер НОМЕР, сохраненный под именем «не русский» (т. 2 л.д. 131-137). Банковская карта «Сбербанк» НОМЕР была изъята в ходе личного досмотра ФИО4 13.11.2018, а также был изъят сотовый телефон марки «Samsung» с сим-картой «Теле2» с абонентским номером НОМЕР (т. 2 л.д. 199-200). В рамках расследования уголовного дела был осмотрен CD-R«рег. НОМЕРс», а также прослушан содержащийся на нем аудиофайл, имеющий название НОМЕР» При этом участвующая в данном следственном действии М.Я.В. пояснила, что женский голос принадлежит ей, а мужской принадлежит А., с которым она разговаривала о «героине». Под словом «это» подразумевали «героин». А. в ходе разговора ей пояснил, что деньги нужно перевести на ту же карту, что и всегда (т. 4 л.д. 117-123). По заключению эксперта голос и речь, зафиксированные в файлах, имеющихся на компакт-диске «рег.НОМЕРс» принадлежит ФИО4 (т. 4 л.д. 180-245).

Перевод денежных средств, по заявлению М.Я.В., она осуществила в присутствии понятых и сотрудников полиции. Перевод денежных средств подтверждается выписками побанковским картам НОМЕР, находившейся в пользовании М.Я.В., НОМЕР, находившейся в пользовании ФИО4 (т. 4 л.д. 63-67). После этого ей перезвонил мужчина по имени «Г.», который пояснил, что сообщит ей место, где находится «закладка» с наркотиком. По прибытию в АДРЕС она позвонила «Г.» и тот назвал адрес закладки с наркотическим средством, после чего по указанному адресу она подобрала сверток с наркотиком в стеклянной рюмке, который впоследствии выдала в ходе личного досмотра. Данный факт подтвердили сотрудники полиции Д.Л.А., С.О.Ю., указавшие, что 13.11.2018 было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с целью изобличения в сбыте наркотического средства - «героин» ФИО4 (т. 2 л.д. 58-59), по которому закупщиком наркотических средств выступала М.Я.В.. Перед проведением данного ОРМ М.Я.В. была досмотрена, каких-либо запрещенных предметов, наркотических веществ, денежных средств у нее обнаружено не было (т. 2 л.д. 64). При этом М.Я.В. для приобретения наркотических средств были выданы зафиксированные денежные средства в сумме 4500 рублей. (т. 2 л.д. 65-68). После приобретения наркотического средства, М.Я.В. была вновь досмотрена и добровольно выдала стеклянную рюмку с бумажным свертком, 2 чека о внесении и переводе 4500 рублей на банковскую карту, пояснив, что данное наркотическое средство она приобрела за ранее врученные ей деньги в сумме 4500 рублей у мужчины цыганской внешности по имени А. в АДРЕС, через «закладку» возле магазина «Пятерочка» (т. 2 л.д. 69). Согласно заключению эксперта, представленное на экспертизу вещество, добровольно выданное 13.11.2018 в ходе досмотра М.Я.В., содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 5,30 г. В ходе исследования израсходовано 0,05 г. вещества (т. 2 л.д. 77-78). Факт сбыта ФИО4 М.Я.В. 13.11.2018 г. наркотического средства героин подтверждается и заключением эксперта, согласно которому, вещества, изъятые в ходе личного досмотра М.Я.В.. 13.11.2018, а также вещества, изъятые в ходе обыска в жилище Масточенко, ранее могли составлять единую массу и иметь общий источник происхождения (т. 3 л.д. 122-127). Кроме того, по заключению эксперта фрагмент нити, которым был перевязан фрагмент полимерной пленки, в котором находилось вещество, изъятое 13.11.2018 в ходе личного досмотра М.Я.В.; фрагменты нитей, которыми были перевязаны полимерные пакеты и полимерные свертки с веществом, изъятыми в ходе обыска 13.11.2018 в жилище ФИО4, имеют общую родовую принадлежность с нитками с катушки, изъятой в ходе обыска 13.11.2018 в жилище ФИО4 (т. 3 л.д. 175-184).

Масса наркотического средства - героин (диацетилморфин), не менее 4,16 грамма и 5,35 грамма, реализованного ФИО4 М.Я.В. 12.11.2018 и 13.11.2018 г. соответственно, является крупным размером. 

Также нашел свое подтверждение в судебном заседании и квалифицирующий признак группой лиц по предварительному сговору. Согласно ч.2 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. Так подсудимый и неустановленное лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, заранее договорились о совершении настоящего преступления, распределили роли. При этом роль ФИО4 заключалась в хранении наркотического вещества, содержащего диацетилморфин (героин) крупном размере, сообщение приобретателю М.Я.В. о наличии такового с целью последующего сбыта, а также получение денежных средств от М.Я.В. за приобретаемое наркотическое средство на банковскую карту «Сбербанк» НОМЕР на имя Д.С.Г., а в обязанности неустановленного лица входило размещение вышеуказанного наркотического вещества в месте скрытого хранения посредством «закладок», выемку из которых осуществляла М.Я.В., и сообщение М.Я.В. о месте размещенной «закладки».

При этом преступления, совершенные ФИО4, являются оконченными, поскольку он реализовал М.Я.В. наркотические средства 12.11.2018 и 13.11.2018, получив за это денежные средства, то есть выполнил объективную сторону данного преступления.

Таким образом, виновность подсудимого ФИО4 в незаконном сбыте наркотических средств М.Я.В. 12.11.2018 и 13.11.2018 г., группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, полностью установлена и доказана.

Действия ФИО4 по факту покушения на сбыт 13.11.2018 года вещества, содержащего диацетилморфин (героин) суммарной массой 155.52 граммов суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Виновность ФИО4 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается показаниями свидетелей М.Я.В., Г.Г.С., Ф.М.А., Д.Л.А., З.Д.В., а также вышеуказанными материалами уголовного дела. 

Так, причастность ФИО4 к сбыту наркотического средства героин подтверждается показаниями свидетелей Ф.М.А., М.Я.В. и Г.Г.С., являющихся приобретателями указанного наркотического средства у подсудимого, наличием у ФИО4 банковской карты «Сбербанк» НОМЕР, на которую поступали денежные средства за реализованный героин, в том числе и от М.Я.В. (т. 2 л.д. 199-200);

Из показаний свидетеля Д.Л.А., З.Д.В. следует, что 13.11.2018 г. был проведен обыск в жилище ФИО4 по адресу: АДРЕС. В ходе данного обыска в одеяле, находившимся возле дивана в комнате вышеуказанного жилища было обнаружено и изъято 19 полимерных свертков с веществом, горловины которых были перевязаны нитью, а также в кухонном шкафу, был обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с веществом, горловина которого была перевязана нитью. Кроме того, на кухонном столе обнаружена и изъята полимерная катушка с белыми нитками, которая была упакована, опечатана. Последний по поводу изъятых веществ пояснил, что они предназначены для личного употребления и для сбыта различным лицам (т. 2 л.д. 194-197). По заключению эксперта вещества, изъятые 13.11.2018 в ходе обыска в комнате в жилище ФИО4, содержат диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Общая масса веществ составила 150,78 г. Вещество, изъятое 13.11.2018 в ходе обыска в кухне в жилище ФИО4, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 4,74 г. В ходе проведенного исследования суммарно израсходовано 1,0 г. представленного вещества (т. 2 л.д. 217-219). Показания свидетелей Ф.М.А. и М.Я.В. о причастности ФИО4 к сбыту наркотических средств и приобретения ими наркотического средства героин у ФИО4 подтверждаются и заключением эксперта из выводов которого следует, что вещества, изъятые в ходе личного досмотра Ф.М.А. и в ходе личного досмотра М.Я.В. 13.11.2018, а также вещества, изъятые в ходе обыска в жилище Масточенко, ранее могли составлять единую массу и общий источник происхождения (т. 3 л.д. 122-127). Кроме того, по заключению эксперта фрагменты нити, которыми были перевязаны фрагмент полимерной пленки, в котором находилось вещество, изъятое 12.11.2018 и 13.11.2018 в ходе личного досмотра М.Я.В.; фрагменты нитей, которыми были перевязаны полимерные пакеты и полимерные свертки с веществом, изъятыми в ходе обыска 13.11.2018 в жилище ФИО4, имеют общую родовую принадлежность с нитками с катушки, изъятой в ходе обыска 13.11.2018 в жилище ФИО4 (т. 3 л.д. 175-184).

Совокупность исследованных доказательств позволяет суду прийти к выводу, что ФИО4 хранил наркотические средства 13.11.2018 именно для их дальнейшей реализации.

Об умысле ФИО4 на сбыт наркотических средств, обнаруженных 13.11.2018 г. в его жилище, свидетельствуют предварительная договоренность посредством телефонной связи с приобретателями наркотических средств, хранение большого объёма наркотических средств, размещение их в удобной для передачи расфасовке. При этом и сам ФИО4 в ходе проведения обыска после обнаружения наркотических средств не отрицал, что они предназначены, в том числе, и для сбыта различным лицам (т. 2 л.д. 194-197).

Преступление было не окончено, поскольку хранимые в целях сбыта наркотические средства были изъяты у ФИО4 в ходе обыска, то есть ФИО4 не довел преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Масса наркотического средства - героин (диацетилморфин), не менее 155,42 грамма, хранимого ФИО4 в своем жилище, безусловно, является крупным размером. 

Вопреки доводам стороны защиты не может быть признано добровольной сдачей указание ФИО4 на хранение наркотического средства в жилище, поскольку в указанном месте наркотические средства были обнаружены в ходе обыска, проводимого в целях обнаружения наркотических средств по информации о причастности ФИО4 к сбыту таковых.

Таким образом, виновность подсудимого ФИО4 в совершении вышеуказанного преступления полностью установлена и доказана.

Законность проведения оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» и «проверочная закупка», проводимых в рамках настоящего уголовного дела, у суда не вызывает сомнений. 

Оснований ставить под сомнение выводы проведенных по делу экспертиз, суд не усматривает, поскольку исследования проводились полномочным лицом - квалифицированным специалистом в области исследования наркотических средств, с использованием разрешенных методик, заключение оформлено в соответствии с требованиями закона, а их выводы в полной мере согласуются со всей совокупностью собранных по делу доказательств.

Из материалов дела следует, что ФИО4 совершал действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, самостоятельно, без уговоров, обещаний и иных подстрекательств со стороны третьих лиц. Умысел ФИО4 на сбыт наркотических средств формировался вне зависимости от деятельности сотрудников оперативных служб, которые фактически лишь фиксировали в установленном законом порядке действия ФИО4, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. 

Существенных нарушений действующего уголовно-процессуального законодательства при производстве предварительного расследования по настоящему делу, которые могли повлечь признание каких-либо собранных по делу доказательств недопустимыми, по делу не имеется.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд, руководствуясь в соответствии со ст. 6, 43 и 60 УК РФ целями восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся согласно ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО4 обстоятельств, суд учитывает положительные характеристики по месту жительства и отбывания наказания, 

<

данные изъяты>

Учитывая, что преступления ФИО4 совершены в условиях особо опасного рецидива, суд полагает необходимым учесть в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО4, наличие в его действиях рецидива преступлений, в связи с чем, при назначении ему наказания суд применяет правила ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Суд не усматривает по делу каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, которые бы могли послужить основанием для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ.

Кроме того, при назначении наказания ФИО4, суд учитывает иные данные о личности ФИО4, его возраст, семейное положение, 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, обстоятельства их совершения, личность виновного, совершившего преступления в период непогашенной судимости и в период испытательного срока при условном осуждении по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Сосновского района Челябинской области от 05 декабря 2017 года, наказание по которому ФИО4 отбыл 05 декабря 2018 года, суд приходит к выводу, что исправление ФИО4 возможно только в условиях усиления контроля за его поведением, поэтому считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания на основании п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии особого режима. 

При определении подсудимому размера наказания по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд применяет правила ч. 3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Кодекса за оконченное преступление.

С учетом наличия в действиях ФИО4 рецидива преступлений, оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения к подсудимому положений ст. 73 УК РФ суд не находит, Не усматривает суд и достаточных оснований для применения в отношении Масточенко ч. 3 ст. 68 УК РФ. назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт Ф. 25.10.2018), п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт М. 12.11.2018 и 13.11.2018), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотических средств 25.10.2018, 12.11.2018, 13.11.2018) в виде одиннадцати лет лишения свободы за каждое преступление; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде десяти лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде тринадцати лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения до вступления приговора суда в законную силу ФИО4 оставить прежней - заключение под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО4 в срок отбытого наказания время заключения его под стражей по настоящему уголовному делу в период с 13 ноября 2018 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте: вещество, содержащее диацетилморфин (героин), массой 4,54 г., изъятое 25.10.2018 в ходе личного досмотра Ф.М.А.; вещество, содержащее диацетилморфин (героин), массой 4,16 г., изъятое 12.11.2018 в ходе личного досмотра М.Я.В., два фрагмента прозрачной бесцветной полимерной пленки, отрезок нити, фрагмент цветной бумажной газеты, находящиеся в бумажном пакете НОМЕР,; вещество, содержащее диацетилморфин (героин), массой 5,35 г., изъятое 13.11.2018 в ходе личного досмотра М.Я.В., рюмку из прозрачного бесцветного стекла; вещество, содержащее диацетилморфин (героин), массой 155,52 г., изъятое 13.11.2018 в ходе обыска в жилище ФИО4; первоначальный упаковочный материал из-под вещества, добровольно выданного 25.10.2018 в ходе досмотра Ф.М.А.,; фрагмент полимерной пленки, находящийся в бумажном пакете; первоначальный упаковочный материал из-под вещества, добровольно выданный 25.10.2018 в ходе досмотра Ф.М.А., отрезок нити, находящийся в бумажном пакете; первоначальный упаковочный материал из-под вещества, добровольно выданный 13.11.2018 в ходе досмотра М.Я.В., бумажный сверток и полимерный сверток, находящиеся в бумажном пакете; первоначальный упаковочный материал из-под вещества, добровольно выданный 13.11.2018 в ходе досмотра М.Я.В., нить белого цвета, находящуюся в бумажном пакете; первоначальный упаковочный материал из-под вещества, изъятый 13.11.2018 в ходе обыска в жилище ФИО4; полимерные свертки и два прозрачных полимерных пакета, находящиеся в бумажном пакете; первоначальный упаковочный материал из-под вещества, изъятый 13.11.2018 в ходе обыска в жилище ФИО4; нити белого цвета, находящиеся в бумажном пакете; фрагмент бумаги, в которое было упаковано вещество, являющееся диацетилморфином (героином), изъятое 12.11.2018 в ходе личного досмотра у М.Я.В. (первоначальная упаковка наркотического средства), находящиеся в бумажном пакете, дополнительно упакованный в полимерный пакет; фрагменты двух газет, изъятых 13.11.2018 в ходе осмотра места происшествия по месту жительства Г.Г.С., находящиеся в полимерном пакете; полимерную катушку с нитками белого цвета, изъятую в ходе обыска 13.11.2018 в жилище ФИО4, находящуюся в полимерном пакете; полимерную катушку с нитками белого цвета, изъятую 13.11.2018 г в жилище Г.Г.С., находящуюся в полимерном пакете; бутылек с основной надписью на этикетке «ЦЕФТРИАКСОН», изъятый 13.11.2018 в ходе личного досмотра у Г.Г.С., электронные весы, на поверхностях корпуса которых, а также на платформе для взвешивания содержится наркотическое средство диацетилморфин (героин) в следовых количествах, сотовый телефон марки «Nokia» (IMEI 1: НОМЕР IMEI 2: НОМЕР) с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером НОМЕР, изъятые в ходе личного досмотра у Г.Г.С. 13.11.2018.- хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела НОМЕР.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте: ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО4; контрольный ватный тампон, находящийся в бумажном пакете НОМЕР - уничтожить. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте: сотовый телефон марки «Samsung» (IMEI:НОМЕР) с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером НОМЕР, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО4, пластиковую банковскую карту «Сбербанк» НОМЕР, оформленную на Д.С.Г., находившуюся в пользовании ФИО4, денежные средства в сумме 7600 (семь тысяч шестьсот) рублей - вернуть матери ФИО4 - М.Е.П.., 

Освободить от обязанности хранения вещественных доказательств, находящихся под сохранной распиской: Ф.М.А. - сотового телефона марки «Samsung» (IMEI1: НОМЕР IMEI2: НОМЕР) с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером НОМЕР, изъятые в ходе выемки у Ф.М.А.; М.Я.В. - сотового телефона марки «MEIZU» (IMEI1: НОМЕР; IMEI2: НОМЕР); сим-карты оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером НОМЕР, банковской карты НОМЕР. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела: копии двух чеков о произведенных банковских операциях от 12.11.2018; 2 чека о произведенных переводах денежных средств от 13.11.2018; CD-R диск, на котором предоставлены выписки по банковским картам НОМЕР, находившейся в пользовании М.Я.В., НОМЕР, находившейся в пользовании ФИО4 за период с 01.10.2018 по 13.11.2018; CD-R диск с детализациями телефонных соединений и отчетом по движению денежных средств абонентских номеров НОМЕР, НОМЕР за период с 01.10.2018 по 13.11.2018; стенограммы телефонных переговоров абонентского номера НОМЕР, находившегося в пользовании ФИО4 за 25.10.2018, 12.11.2018, 13.11.2018; CD-R диск «рег. НОМЕРс»; CD-R диск «рег. НОМЕРс»; CD-R диск «Образцы голоса ФИО4»; CD-R диск «Образцы голоса Г.Г.С.»; CD-R диск «Образцы голоса Г.Г.С. НОМЕР»; детализацию телефонных соединений абонентского номера НОМЕР за период 12.11.2018 00:00:00 - 14.11.2018 23:59:59 на 5 листах формата А4 - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Коркинский городской суд Челябинской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня вручения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: п/п

Копия верна.

Судья Осташ С.И.

Приговор вступил в законную силу 24 января 2020 года, не обжаловался.

Секретарь суда: С.А. Сухорукова 

Подлинник документа находится 

в уголовном деле № 1-192/2019 

Коркинского городского суда

Челябинской области

УИД: 74RS0022-01-2019-000911-24